
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 2905 / 2020

Prot. corr. n. 3°-20/7/5/11/2-(8858)

OGGETTO: Rinnovo abbonamenti a riviste specializzate ad uso del Servizio Risorse Umane – anno 2021 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che per l’aggiornamento normativo e tecnico di cui il Servizio Risorse Umane della 
Direzione  Generale  e  Risorse  Umane  si  avvale  per  il  corretto  svolgimento  delle  attività,  si  rende 
necessario provvedere all’acquisto di abbonamenti a riviste specializzate;

considerato  che  l’utilizzo  dei  suddetti  abbonamenti  risulta  indispensabile  per  il  migliore 
funzionamento del Servizio Risorse Umane, quale supporto all’aggiornamento ed all’approfondimento 
sulle principali novità legislative e giurisprudenziali nelle materie di competenza;

ritenuto, pertanto, di acquistare per l'anno 2021, quanto di seguito specificato:

Titolo Casa Editrice Importo Euro CIG

Enti on line Soluzione srl 200,00 Z632F3FEF0

Personale News Publika srl 160,00 ZFA2F3FF70

Il Personale.it Maggioli spa 770,00 Z352F3FE4E

TOTALE: 1.130,00

valutato, in accordo con il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie, la 
convenienza  a  condividere  gli  abbonamenti  “Aggiornamenti  Enti  on  line”  e  “Personale  News”  e  la 
relativa ripartizione della spesa  per la quale è in fase di predisposizione la relativa determina;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 3491/2019 del Servizio Risorse Umane, con cui si era 
provveduto all'impegno di spesa per l'anno 2020 per l'acquisto degli “Aggiornamenti Enti on line”  di 
“Soluzione s.r.l.” per Euro 190,00 IVA inclusa, pari ad un terzo della spesa, e l'acquisto della rivista  
“Personale News” di “Publika s.r.l.” per Euro 150,00 IVA inclusa, pari alla metà della spesa, in quanto 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv

Pratica ADWEB n.  2905 / 2020



Pag. 2 / 3

trattasi di abbonamenti stipulati in condivisione, per ottemperare ai criteri di economicità ed efficienza;

visti:

•  l'art.36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.50  il  quale  prevede  che  si  possano 
aggiudicare contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;

• l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della legge 
n.145/2018 in base al  quale  non ricorre l’obbligo di  rivolgersi  al  MEPA per  gli  acquisti  e  servizi  di  
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

preso atto che gli  importi  degli  abbonamenti  in  questione risultano essere inferiori  al  limite 
minimo per cui ricorre l'obbligo del Mepa;

trattandosi di abbonamenti altamente specialistici,  la scelta di procedere mediante affidamento 
diretto ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,   lettera a) del  D.Lgs.  18.04.2016 n. 50 (Nuovo Codice degli 
Appalti)  è  giustificata  dal  fatto  che  trattasi  di  prodotti  infungibili  per  completezza  di  trattazione  e 
competenza autoriale  con specifico riferimento alla  formulazione di  pareri  e  più  genericamente alla 
fruibilità dei servizi resi;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e il Bilancio di previsione 2020-
2022,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  16/2020  dd.  08.04.2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

richiamato il provvedimento di conferimento di incarico dirigenziale a tempo determinato, per il 
periodo  dal  22.05.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  alla  dott.ssa  Manuela 
SARTORE. Prot. corr. n. B – 13/1 – 3 /14 – 2017 (1630/2017) ss.mm.ii;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto il D. Lgs 50/2016;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.130,00, iva inclusa,  per l'acquisto degli  abbonamenti 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv

Pratica ADWEB n.  2905 / 2020



Pag. 3 / 3

specificati in premessa;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

3. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;

4.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
anno 2021: Euro  200,00 CIG Z632F3FEF0,

           Euro 160,00 CIG ZFA2F3FF70,   

           Euro 770,00 CIG Z352F3FE4E;

5.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  a  fornitura  eseguita,  riscontrata  regolare  e 
conforme a quanto richiesto, e previa presentazione  di regolare fattura e dell'attestazione inerente il 
rispetto degli obblighi contributivi;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.130,00 come di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000129
05

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER  IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE

02112 U.1.03.01.
01.001

00001 04226 N 1.130,00 2021:1130,
00;

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv

Pratica ADWEB n.  2905 / 2020



 Atto n. 2905 del 17/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 18/11/2020 15:11:26
IMPRONTA: 980F2C2CACB4D883A3EAA5F6E2EB2D77414623A34E014EAEC01094D952FF8576
          414623A34E014EAEC01094D952FF85761554A367C6971FE9764A8C111F53BC99
          1554A367C6971FE9764A8C111F53BC993B6909516FC63043A04862E185A42A1C
          3B6909516FC63043A04862E185A42A1C171585D1779922A771631E3EB119EB03


